



زهره الهیان، فعال اجتماعی:

ساماندهی آسیب‌های اجتماعی قابل تقدیر است

تلاش‌های دو سال گذشته شهرداری تهران در حوزه آسیب‌های اجتماعی بسیار اثر بخش بوده که در این راستا اقدامات شایسته سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در راستای منویات مقام معظم رهبری در حوزه آسیب‌های اجتماعی بسیار برجسته و قابل ذکر بوده است.

طی ۲ سال گذشته شاهد بودیم که «دکتر نقیب» در سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی زحمات زیادی کشیدند تا زیرساخت‌های کافی برای رسیدن به وضعیت مطلوب و اجرای طرح‌های ساماندهی فراهم شود که جا دارد از ۲ سال تلاش‌های شبانه روزی جمع کارکنان آن سازمان تشکر و قدردانی کنم که انصافاً اثرات خودش را در سطح پایتخت نشان می‌دهد.

آنچه مسلم است این است که بحث آسیب‌های اجتماعی یکی از مشکلات و چالش‌های مبتلا به جامعه ماست که گریبان‌گیر خانواده‌ها و عرصه اجتماع ما شده و اگر مسئولان به وظایف ذاتی خود در این حوزه عمل کنند و با رویکرد و نگاهی که مقام معظم رهبری به این حوزه دارند، فعالیت‌ها را جدی و شبانه‌روزی پیگیری کنند، حتماً ما در وضعیت بهتری قرار خواهیم گرفت.

از آنجا که تنها با فعالیت دستگاه‌های دولتی و حکومتی بحث رفع آسیب‌های اجتماعی امکان‌پذیر نیست، نگاه ما این است روندی را ترتیب دهیم که در حوزه آسیب‌های اجتماعی به نتیجه مطلوب نزدیک شویم و یکی از این راهکارها مشارکت مردم و سازمان‌های مردم‌نهاد در این حوزه است. برای مثال یکی از پیشنهادهایی که مطرح شد واگذاری رفع برخی مسائل اجتماعی محله‌ها به فعالان مساجد، هیئت‌ها و گروه‌های جهادی هر محله است.

خوشبختانه با گزارشی که نمایندگان دستگاه‌های درگیر در این موضوع ارائه کردند اقدامات خوبی در حال انجام است. شهرداری تهران اقدامات بسیار خوبی در قرارگاه اجتماعی خود رقم زده و می‌تواند الگو و نمونه برای سایر شهرداری‌ها در سراسر کشور باشد.

در مراکز حمایتی اکنون در یاور شهرها ساکن می‌شوند. با ایجاد شرایط ویژه و همچنین افزایش ظرفیت‌ها در یاور شهرها اکنون افرادی مانند مبتلایان به بیماری‌های ای‌زد، هیپاتیت، بیماران اعصاب و روان کارتن خواب، سالمندان، کودکان معیاد متجاهر و افرادی که دارای زخم باز و عفونی هستند در یاور شهرها پذیرش می‌شوند.

۶ گروه از منج پذیرشی‌ها

نام طرحی است که در راستای اجرای آن مراکز یاور شهر پویا تر از قبیل به فعالیت خود ادامه می‌دهند. «باز اجتماعی شدن معتادان متجاهر» شعار این طرح است و در این مراکز حمایتی مقدمات ترک سوء مصرف مواد مخدر، شرکت در کلاس‌های آموزشی و همچنین مهارت‌آموزی برای تحقق این شعار فراهم شده است.

۹ گام تربیتی آموزشی و درمانی

مدیر مرکز پویا شهر منطقه ۱۹

تسهیل‌گری مدیریت شهری برای تشکیل گروه‌های مردم نهاد

تشکیل‌های مردم نهاد یا انجمن‌ها از مهم‌ترین ارکان جامعه مدنی در نظام‌های سیاسی توسعه یافته به شمار می‌آیند. بخش مهمی از پویایی جامعه مدنی در کشورها و حتی نظام جهانی مرسوم خدمات داوطلبانه و توأم با ایثارگری است که نهاد‌های مردم نهاد آن را بر عهده گرفته‌اند. در گزارش پیش‌رو از نگاه ویژه مدیران شهری به تشکیل و فعالیت این گروه‌ها می‌گوییم.

اجتماعی در گرو استقلال، فعالیت آزادانه و توأم با تکریم تشکلی است که مردم کشورها آنها را ساخته و هویت بخشیده و به پیش می‌برند. خوشبختانه در بین تمام سازمان‌های متولی آسیب شهرداری تهران با محوریت آقای دکتر زاکانی که درک واضحی از آسیب‌های اجتماعی و دغدغه وسیعی برای کاهش سبک‌های زندگی به شدت پرخطر این جامعه دارد، توانسته است دیالوگ سازنده و متعاملی را با سازمان‌های مردم نهاد شکل داده و در یک قدم رو به جلو علاوه بر اقداماتی که همواره در دستور کار شهرداری تهران بوده است و نشست‌هایی که به انجام می‌رسید، این بار با هدف حمایت و تسهیل‌گری فعالیت مردم در انواعی از ساختارها به تعامل با بخش پویای جامعه مدنی بپردازد.

اهمیت نقش شهروندان در اداره شهر
مدیر مرکز پویا شهر منطقه ۱۹ می‌گوید تا به حال فعالیت‌های مشترکی بین گروه‌های مردم نهاد و مدیریت شهری برگزار شده و این روند ادامه خواهد داشت چرا که در ۳ سال گذشته درک درستی از میزان اثرگذاری

مدیر مرکز پویا شهر منطقه ۱۹ با بیان این که مهارت آسیب‌های اجتماعی با یادگیری و آگاهی بیشتر میسر می‌شود به نقش مردم در این زمینه اشاره می‌کند: «با فراگیری آسیب‌های اجتماعی در سطح جهان و شکل‌گیری دغدغه‌های مندی جمعی در باره مهارت آسیب‌ها خصوصاً در عرصه‌های مهمی مثل فقر و سوء تغذیه، اعتیاد، آموزش، بیکاری و بحران‌های زندگی کودکان، جامعه بزرگی از تشکلی مردمی خود را در این محور تعریف کرده و جان تازه‌ای به نقش مردم در کنترل و پیش‌رانی مثبت بحران‌های درون اجتماعی و بومی، بخشیده‌اند.»

فعالیت آزادانه سمن‌ها در حمایت مدیریت شهری

«حسین بابازاده مقدم» فعالیت آزادانه گروه‌های مردم نهاد را از اصلی‌ترین حقوق شهروندی می‌داند و ادامه می‌دهد: «امروز در گستره منطقه‌ای و سازمان‌های جهانی یکی از ملاک‌های تشخیص احترام به حقوق بشر، حقوق شهروندی و سلامت



همکاری با مرکز پژوهش‌های مجلس

بررسی علل نافرجام بودن طرح‌های کاهش آسیب‌های اجتماعی در دوره‌های پیشین مدیریت شهری در ۳ سال گذشته مورد توجه قرار گرفته است. برگزاری بیش از ۴۰ جلسه تخصصی و اخذ نظرات و بررسی‌های مرکز پژوهش‌های مجلس و شورای اجتماعی گویای این تلاش‌ها برای رسیدن به طرح‌هایی است که میزان آزمون و خطا در آنها کمتر خواهد بود.

